Na hipótese de ocorrência da falha ora tratada, com a formação de curto-circuito interno na célula HV da 

bateria de alta tensão, poderá haver superaquecimento do componente, o que, em situações extremas, pode 

acarretar risco de combustão da bateria de alta tensão. 

V) Quantidade de veículos afetados 

Constatou-se que 5.622 (cinco mil e seiscentas e vinte e duas) unidades dos veículos envolvidos no 

presente recall foram exportadas para o Brasil.  

VI) Distribuição dos veículos por Estado 

Baseados no cadastro de primeiros proprietários da Volvo, os veículos estão distribuídos conforme 

a tabela abaixo.